
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº97-27/09/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

setembro/2021

Boletim de
Serviço



Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

 

ÍNDICE

04

05



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº97 - 27/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

PORTARIA Nº 5016 / 2021 - PROAES (12.28.01.19)

Nº do Protocolo: 23083.067724/2021-07
Seropédica-RJ, 20 de setembro de 2021.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas no inciso XIV do 
Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, aprovado pelo CONSU por meio da 
Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, e demais dispositivos legais,

RESOLVE:

I - Reconduzir RUBIA CRISTINA WEGNER (Professora do Magistério Superior, SIAPE 
n° 2946873-9, CPF n° 007.245.070-35), EMANUEL JOSE GOMES DE ARAUJO 
(Professor do Magistério Superior, SIAPE n° 1978275-9, CPF n° 065.258.676-73) e 
VINÍCIUS MATHEUS LIMA DE ASSIS (Discente, Matrícula n° 2018330312, CPF n° 
162.664.677-55), membros da Comissão de Processo Disciplinar Discente, designada 
por meio da PORTARIA Nº 1073 / 2021 - PROAES, de 16 de março de 2021, prorrogada 
pela PORTARIA Nº 2364 / 2021 - PROAES, de 17 de maio de 2021, (Recondução) 
PORTARIA Nº 3701/2021 - PROAES, de 19 de julho de 2021, visando prosseguir à 
apuração dos fatos constantes do Processo n° 23083.004181/2020-28;

II - A comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para ultimar os trabalhos apuratórios;

III - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 20/09/2021 10:56 )
JULIANA ARRUDA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROAES (12.28.01.19)

Matrícula: 2615465

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5016, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/09/2021 e o código de verificação: 0368f41305



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº97 - 27/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 4987 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.067468/2021-40
Seropédica-RJ, 17 de setembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 10 da 
Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), constante 
no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

1847103

GLAUCIA 
DA SILVA 

BATISTA DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
E 07 08 03/08/2021

(Assinado digitalmente em 17/09/2021 14:33 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 4987, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/09/2021 e o código de verificação: 6e5649232d



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº97 - 27/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5000 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.067539/2021-12
Seropédica-RJ, 17 de setembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

RESOLVE conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, em 
conformidade com o art. 12 da Lei n°. 11.091/2015, bem como Anexo XVII da Lei n°. 
12.772/2012, aos servidores abaixo-relacionados, por terem apresentado documentos 
comprobatórios de conclusão dos respectivos cursos, tendo em vista os percentuais 
legais.

. NOME CARGO LOCALIZAÇÃO NÍVEL DE 
CLASSIF. % ANTERIOR % 

ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

1398407

ELLEN 

BILHEIRO 

BRAGANÇA 

WITTMANN

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO DE 

AGRONOMIA
D 30 52 23083.057486/2021-13 18/08/2021

(Assinado digitalmente em 17/09/2021 15:47 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5000, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/09/2021 e o código de verificação: 9acefb9924



7

Boletim de
Serviço ANO IV - nº97 - 27/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5001 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.067540/2021-39
Seropédica-RJ, 17 de setembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

RESOLVE conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, em 
conformidade com o art. 12 da Lei n°. 11.091/2015, bem como Anexo XVII da Lei n°. 
12.772/2012, aos servidores abaixo-relacionados, por terem apresentado documentos 
comprobatórios de conclusão dos respectivos cursos, tendo em vista os percentuais 
legais.

MATR. NOME CARGO LOCALIZAÇÃO NÍVEL DE 
CLASSIF.

% 
ANTERIOR

% 
ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

3076431

FABIANO 

DE MATTOS 

GAMA

TÉC EM 

SEGURANÇA DO 

TRABALHO

COORD. DE 

ATENÇÃO À SAÚDE E 

SEG TRABALHO

D 25 30 23083.064264/2021-57 03/09/2021

(Assinado digitalmente em 17/09/2021 15:47 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5001, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/09/2021 e o código de verificação: fe117565eb



8

Boletim de
Serviço ANO IV - nº97 - 27/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5002 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.067541/2021-83
Seropédica-RJ, 17 de setembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

RESOLVE conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, em 
conformidade com o art. 12 da Lei n°. 11.091/2015, bem como Anexo XVII da Lei n°. 
12.772/2012, aos servidores abaixo-relacionados, por terem apresentado documentos 
comprobatórios de conclusão dos respectivos cursos, tendo em vista os percentuais 
legais. 

MATR. NOME CARGO LOCALIZAÇÃO NÍVEL DE 
CLASSIF. % ANTERIOR % ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

2668086

IGOR 

SAMUEL 

DE 

OLIVEIRA 

PINTO

ADMINISTRADOR

DIRETORIA 

CAMPUS NOVA 

IGUAÇU

E 30 52 23083.055915/2021-18 18/08/2021

(Assinado digitalmente em 17/09/2021 15:47 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5002, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/09/2021 e o código de verificação: b85d47c445



9

Boletim de
Serviço ANO IV - nº97 - 27/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5004 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.067543/2021-72
Seropédica-RJ, 17 de setembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

RESOLVE conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, em 
conformidade com o art. 12 da Lei n°. 11.091/2015, bem como Anexo XVII da Lei n°. 
12.772/2012, aos servidores abaixo-relacionados, por terem apresentado documentos 
comprobatórios de conclusão dos respectivos cursos, tendo em vista os percentuais 
legais.

MATR. NOME CARGO LOCALIZAÇÃO NÍVEL DE 
CLASSIF.

% 
ANTERIOR

% 
ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

2615946

MARIA ISABEL 

DOS SANTOS 

LEANDRO

AUDITOR
AUDITORIA 

INTERNA
E 30 52 23083.011639/2021-86 13/08/2021

(Assinado digitalmente em 17/09/2021 15:47 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5004, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/09/2021 e o código de verificação: 1534d497d1



10

Boletim de
Serviço ANO IV - nº97 - 27/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5005 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.067544/2021-17
Seropédica-RJ, 17 de setembro de 2021.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem 
as Portarias nº 1.672/GR , de 14 de abril de 2021, publicada no DOU de 19 de abril de 
2021, Seção II,pág. 33 e 1.745/GR de 19 de abril de 2021, publicada no DOU de 22 de 
abril de 2021,Seção II, pág. 24, resolve:

Prorrogar o contrato dos professores substitutos a seguir:

I N S T I T U T O / 
DEPARTAMENTO NOME PRAZO Nº DO PROCESSO

ICBS/DCF GIULIA DINIZ DA SILVA 
FERRETTI 01/08/2021 a 31/12/2021 23083.021535/2021-80

(Assinado digitalmente em 17/09/2021 15:47 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5005, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/09/2021 e o código de verificação: d7a4d950e8



11

Boletim de
Serviço ANO IV - nº97 - 27/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5006 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.067545/2021-61
Seropédica-RJ, 17 de setembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

RESOLVE conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, em 
conformidade com o art. 12 da Lei n°. 11.091/2015, bem como Anexo XVII da Lei n°. 
12.772/2012, aos servidores abaixo-relacionados, por terem apresentado documentos 
comprobatórios de conclusão dos respectivos cursos, tendo em vista os percentuais 
legais.

MATR. NOME CARGO LOCALIZAÇÃO NÍVEL DE 
CLASSIF.

% 
ANTERIOR

% 
ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

1758450

RAFAEL 

PERAZO 

DE 

MORAES 

RANGEL

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO

DEPART DE 

ANATOMIA 

ANIMAL E 

HUMANA/ICBS

D 20 25 23083.037803/2021-85 24/08/2021

(Assinado digitalmente em 17/09/2021 15:47 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5006, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/09/2021 e o código de verificação: 28891ad988



12

Boletim de
Serviço ANO IV - nº97 - 27/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5007 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.067548/2021-03
Seropédica-RJ, 17 de setembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

RESOLVE conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, em 
conformidade com o art. 12 da Lei n°. 11.091/2015, bem como Anexo XVII da Lei n°. 
12.772/2012, aos servidores abaixo-relacionados, por terem apresentado documentos 
comprobatórios de conclusão dos respectivos cursos, tendo em vista os percentuais 
legais.

MATR. NOME CARGO LOCALIZAÇÃO NÍVEL DE 
CLASSIF.

% 
ANTERIOR

% 
ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

1897733

RENAN 

AUGUSTO 

PEREIRA D 

AVILA

TÉCNICO EM 

QUÍMICA

DEPARTAMENTO DE 

QUÍMICA ANALÍTICA
D 25 52 23083.060850/2021-22 25/08/2021

(Assinado digitalmente em 17/09/2021 15:48 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5007, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/09/2021 e o código de verificação: 04fd871284



13

Boletim de
Serviço ANO IV - nº97 - 27/09/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 5008 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.067550/2021-74
Seropédica-RJ, 17 de setembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

RESOLVE conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, em 
conformidade com o art. 12 da Lei n°. 11.091/2015, bem como Anexo XVII da Lei n°. 
12.772/2012, aos servidores abaixo-relacionados, por terem apresentado documentos 
comprobatórios de conclusão dos respectivos cursos, tendo em vista os percentuais 
legais.

MATR. NOME CARGO LOCALIZAÇÃO NÍVEL DE 
CLASSIF.

% 
ANTERIOR

% 
ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

2327465

VIVIANE 

DA SILVA 

ALMEIDA

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

DIV.MULTI DE 

ASSISTÊNCIA AO 

ESTUDANTE

E 52 75 23083.054953/2021-53 16/08/2021

(Assinado digitalmente em 17/09/2021 15:57 )
KENIA CRISTINA PONTES MAIA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1880391

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 5008, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/09/2021 e o código de verificação: a77aff08fe




